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P o p is  publiczny Uczniów Szkół/ W oiew odzkiey W arszawfkiey 
pod dozorem Xię/,y Piiarów będącey poprzedzi Examen doy- 
Tza\oko\ {ni>a turita tis)1 który Ikładać maią ftosownie do przepisów 
Uczniowie klassy VI. zamierzaiacy dolkonalić się ieszcze w U ni
wersytecie. Takow i Uczniowie są z długoletnich, W alenty Be- 
dlińlki, Antoni Bedliński, Franciszek Dmochowski, K arol Milew- 
Iki, W awrzyniec Mirecki, Leon P otocki, Jan Płichta, Jan Ro- 
ftworowlki, Andrzey Ziemiński. Zpierwszoletruch, za zezwoleniem 
W ysokiey Komissyi Rządowćy Oświecenia Jan Kozłowfki i A n 
toni Waga. Dzień tego Exarninu ta się nie ogłasza, bo ten się 
prywatnie w obecności W ładzy Edukaęyyney dla doftatecznego 
rozpoznania Uczniów i przekonania się o ich zasłudze odbywa.

C© do popisu Publicznego z jiauk dawanych według planu 
przepisanego od Magiftratury Oświecenia na Szkołę Woiew^odzką:

W e  Czwartek dnia 24. Lipca od godziny ,8* z rana do g o 
dziny r. po południu odprawią Uczniowie klassy J. i li.

W  Piątek w czasie wymienionym Uczniowie klassy III. i IV.
W  Sobotę  w- tychże godzinach Uczniowie klassy V. i VI.
Przy końcu popisu w Sobotę naftapi rozdanie nagród w Lau

rach i Xiążkacłi Uczniom zasłużonym, tudziez czytanie pochw ał 
Uczniów celuiących obyczaiarni, pilnością i korzyścią z nauk od
niesioną. Poczem  niektórzy Uczniowie klassy VI. oddalaiący 
się do Uniw-ersytetu wynurzą uczucia swoie wdzięczności Nay- 
wyższey W ład zy nad oświeceniem publicznem przełożoney i 
swoim Nauczycielom.

Nakoniec w N ied zielę, to ieft dnia 27. z rana zakończy się 
bieg nauk roku teraźnieyszego przez spow iedź, kommunią Sta 
i pieśń dziękczynienia Bogu S. Ambrożego.
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R Z E C Z  O  F I  Z  T  C  E

]V T n o stw o  rzeczy nas otacza: iedne są potrzebne do pokarmu, 
napoiu, odzienia, pomieszkania i do innych w ygód społeczne
go życia; drugie w nieiakich okolicznościach szkodzić nam 
m ogą, są nawet i takie, które zclaie się, że ani szkody, ani po
żytku nie przynoszą. Gdy iednak postrzedz można, że iest ia- 
kiś nieprzerwany związek m iędzy rzeczami zm ysłowem i czyli 
ciałam i, .że iedne na drugie działaią, że tworzenie się, wzrost 
i  utrzymywanie się ie d n y c h , zależy od zupełnego rozłożenia  
się na pierwiastki, drugich; że tym  sposobem odbyw a się ko- 
ley odwieczna wzaiemnych działań, składów i rolkładów, któ
re wyraźnie potęgę natury Autora wikazuią, ftawiaią nam przed a -  
czy obfitość iey  produktów, a razem o sposobach iey  działania  
proftych i w ielkich przekonywaią; konieczna te d j ieft potrzeba 
zaiąć się rozpoznawaniem c ia ł, ich  wzaiemnych działań j roz
maitych w łasn ości, skutków które o ka zu ią, i ftosunków iaki© 
między niemi zachodzą.

Rozmaitemi drogami poftępować można dla nabycia wia
domości rzeczy nas otaczaiących. N a p tzó d  uważamy ie tak 
iak się nam na pierwszy rzut oka wydaią: rozróżniamy por
tem iedne od drugich, poznawszy iż maią nieiednakowy kształt, 
różne ułożenie części, różny sposób powftawania, wzro/tu, u- 
trzymywania się przy swey bytności: stąd poszła Historya o- 
pisuiąca rzeczy w takich względach uważane , nazwana H isto- 
ryą N a tu r a ln ą , którą, dla iey obszerności, na trzy wielkie 
działy rozkładam y, to iest: Z o o lo g iią , B otanikę  i  M inera-  
iogiią.

Pow tóre: Możemy mniey zważać na wymienione wzglę
dy* ale szczególniey zatrudniamy się roztrząsaniem własności,

i
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iakie w całkowitym  swym składzie albo w częściach swoich 
ciała okazuią, i iak za pomocą tychże własności iedne mo
gą sprawić zmianę w drugich, czyli iedne n a *drugie działaią; 
razpoznaiemy i rozróżniamy wypadki z tych działań pochodzą
ce czyli fluitki , nsiłuiemy dochodzić ich przyczyn, z tych są
dzimy o filutkach: utworzyła się z  takiego uważania obszerna 
umieiętność nazwana Fizyka.

P o trzecie:  Uważaiąc ciała w tych dwu względach, m oże
my ieszcze dochodzić, iakie iest działanie wewnętrzne i wzaie- 
mne c ia ł, to iest pierwotnych cząstek iednych na drugie, ia
kie  stad okazuią się w łasności, iakie wynikaią skutki, iakie 
tworzą się nowe produkta naturalne lub sztuczne. Jest to tak- 
&e Fizyka, ale która uważa i roztrząsa własności i skutki nie 
całkowitych cia ł albo ich częśc i, ale pierwotnych cząftek czy
li drobniuchnych ciałek , których rozmiaru wielkości oznaczyć 
nie możemy. Dlatego umieiętność ta , dla rozróżnienia iey 
pd poprzedzaiącćy, nazwana ieft C h im iia .

Trzy te umieiętności w różnych wrzględach wiążą się z so
bą; można się iednak zaftanawiać nad każd ą zosobna , zasią- 
gaiąc tyle wiadomości od drugich, ile potrzeba do wyłuszcze* 
nia rzeczy przedsięwziętey, -

Zaftanowmy się nad Fizyką, przebieżmy własności ciał 
powszechne i  szczególne, roztrząsniymy własności niektórych 
ciał poiedynczo uważanych > przez co okaże się; sposób łatw y 
i dogodny uczenia się Fizyki i korzyftania z przewybornych 
dzieł w tóy materyi ułożonych.

W  nabywaniu wiadomości Fizycztiych trzeba się o t&n 
doftatecznie przekonać, że Natura dobroczynna, utworzywszy 
tyle rzeczy z rozlicznymi własnościam i, wyryła na nich wido
czne znaki, po których za pomocą zmysłów można ie rozró- 
znic i uporządkować stosownie do sposobu, iaki mamy wysta
wienia rzeczy. L ecz przy rozróżnianiu własności, ro/i:rz§saniu 
Ikutków , dochodzeniu przyczyn > trzeba nie&wapliwie zapity/
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w ać się Natnry, rostropnie powtarzać róźneroi sposobami py
tania, trzeba iey odpowiedzi dobrze rozumieć, korzyftać z nich 
do wyłuszczenia dalszych trudności, w działaniu ile rnoźna pro- 
ftote naśladować N atury, trzeba nakoniec mieć na celu, nie 
wrodzoną ciekawość, ale dobro powszechne.: „ U m ieieln ości 
bowiem d op o tą d  są leszcze próżnym  w ynalazkiem , m oże  
czczym tylko rozumu wyw odem , albo próżniactw a zabawą r 
dopokąd n ie  są ząftosowane do użytku N a r o d ó w Staszic. 
Zdanie sprawy z prac czterolet. Towarz. K . W . P. N* Roczniki 
Tom  X .

/ . W ła sn o ści pow szechne i szczególne,

W yftaw ione są nam rzeczy zmysłowe do rozpoznawania 
całkowite, lecz tak ich odrazu obiąć nie możemy, musimy wiec 
cządkowo uważać ich własności.

Jedna z własności uderzaiących w zmysły nasze, którą la« 
two rozpoznać możemy, ieft kształt czyli figara którą ciała oka
zuią : ta nieflcońozenie o d m ien ia ć  się może: kiedy albo powie
rzchnie, któremi są ciała otoczone staią się większe lub mniey- 
sze, albo liczba tych powierzchni pomnaża się lub zmnieysza , 
albo nakoniec kiedy powierzchnie odmieniaią położenie wzglę
dem siebie. Z  uważania tey własności nabywamy wyobrażenia 
rozciągłości c ia ł, to iest, długości, szerokości, grubości i ob
jętości , i temi przedmiotami trudni się szczególniey Jeome* 
trya.

Odmienia się figura ciała przez podzielenie lego na czę
ści: podział ten ufkutecznia się albo naturalnie, albo sztucznie. 
T u nie powinien Fizyk wchodzić w roztrząsanie próżnych do
ciekań dawnych Filozofów , czyli d a ta  d zie lą  się nieskoń
cze n ie ? 'c z y  tylko do pewnych g ra n ic?  le c z , co pożyteczn iej 
ieft, zastosować do sztuki ciągnienia złota, bicia blaszek me
talicznych, sposobów przygotowywania rozmaitych farb i. t. p.
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Że iedne ciała trudnimy a drugie łatwi^y dzielić się daia* 
przekonywamy się o ich trzymaniu sio czystek z sobą, i  tę-wła
sność {kupieniem (aggregatio) zowiemy : Stąd rozróżniamy cia
ła  ftałe, ciekłe i  płynne, a podług różnego Ikupienia w nich 
cząstek, dzielimy ie na twarde, m iękkie, gibkie, kruche, lipkie, 
mażące i. t. p. Zoftawuiąc na dal wyłożenie odmian tey własno** 
ści ikupienia.

Nie tylko cząstki ciał są z sobą złączone przez Ikupienie, 
ale nawet czasem powierzchnie ciał zetknięte, mocno się trzy- 
m aia , własność tę nazywamy przylgnieniem-{adhaesio\ i  z niej" 
tłumaczyć można kleienie drzewa, papieru, lutow anie, dawa
nie pokoftów , m alowanie, robotę zwierciadeł szklanych i. t. p.

Zmysłem dotykania iedynie przekonywamy się, iż iedna 
rzecz póty wziąć mieysca nie może drugiey, poki ta z ,n iego  
nie uftąpiy czyli ze ciała są nieprzenikliwe. Gdybyśmy tylko 
obdarzeni byli iednym zmysłem widzenia , moglibyśmy wpra? 
wdzie wyobrazić sobie ciał długość, szerokość, powierzchnią, 
lecz trudno byłoby nabyć wyobrażenia ich nieprzenikliwości: 
obraz bowiem ciała iakiego w ydaiący się w zwierciedle pła- 
fluem bralibyśmy za samo ciało. Naylepiey w ięc o bytności 
ciał przekonywa nas ich nieprzenikliwość , gdy ich dotykamy 
się lub ścisnąć ie usiłuiemy. W yraźnie ta w łasność okazuie 
ęię w ciałach ftałych i c ie k ły c h : inniey zaś w płynnych np. 
W powietrzu, dlatego iż ciągle w niem będąc zatopieni, oswo
iliśmy się z iego dotykaniem , i ze dja wsełkiey ruchliwości 
swych cząftek łatwo nam chodzącym  uftępuie, tak iż tego u- 
Itępowania nie czuiemy, chybą wtenczas gdy przeciw wiatru 
idziemy. Udać się Więc trzeba do prostego doświadczenia o  
tóy prawdzie przekonyw aiącego, iakiein iest np , z pomiędzy 
*vielu, i i  nie można wodą napełnić naczynia, gdy ie , obróci
wszy otworem , na d ó ł, pionowo w wodę zanurzamy : z  tego 
doświadczenia tłumaczy się &utek pompy w ypychaiacć/, ffla-
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chm y pnemnatycznęy o ftęplu pełnym , i innych narzędzi, któ
rych skutki od nieprzenikliwości powietrza zawisły.

Trudniey okazać nieprzenikliwość światła : chyba przyta
czając iż mocne światło oczy obraża, iż trudno patrzyć na bły
szczące c ia ła , iż światło odbiia się od ciał wypolerowanych 
i. t. p.

W  uważaniu nieprzenikliwości ciał należy w yłożyć pozor
ną przenikliwość, która pochodzi od zmiany gęltości w mie
szaninie dwóch ciał, iak to poftrzedz można w niektórych cie
czach, iako też w ciałach stałych przez stopienie zmieszanych*

G dy ciała są nieprzenikiiwe, a iednak widzimy, że iedne 
przez drugie przechodzą, nabywamy stąd wyobrażenia dziur
ko watości: trzeba przekonać się że te dziurki nie są caczemi, 
ale są wypełnione powietrzem lub iakim innym płynem subtei- 
nieyszym, które wchodzącym ciałom  mieysca uftępuią, ze dziur- 
kowatość ciał uftawicznie się zmienia przez większe lub mniey- 
sze ich rozgrzewanie, albo tez przez iakie inne okoliczności, 
T u  należy zaciągnąć krótkiey wiadomości o  transpiracyi ciała 
naszego, że ie^t dwoiaka, i różna co do w ieku, wziętych po
karm ów, ftanu zdrowia i pracy podiętey.

Od dziurkowatości także pochodzi wsiąkanie cieczy w ró
żne ciała: okazać, że ie/t niejednakowe, iako zależące od ró
żnicy ciał wsiąkających i nasiękłych: przystosować nabytó W 
tey mierze wiadomości do roboty i sposobów utrzymywania roz
maitych sprzętów i narzędzi. -

Możnaby po dziurkow atości zastanowić się nad przezroczy
stością, i nie roztrząsając rozmaitych domysłów iako potrze- 
buiących więcey wiadomości fizycznych, okazać doświadcze
niami proftemi, że przcźroczyftość ciała zależy na zbli 'aniu się 
cząftek iego do iednostayney gęftości, iakto okazuie szkło ma
jące polor starty omoczone wodą , mętność cieczy póki sie 
w n iey  rzecz iaka rozpuszcza, chmury unoszące się nad nami,' 
mgty> J?ary  wodnifie i. t, p.
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Mo/e iedi\ó ciało tak działać na cłrugte, że go nie rozdzie
li na części, nie przeydzie przez iego dziurki, ale tylko w ie
go figurze sprawi odmianę : ztego  uważania wyprowadza się 
własność ciał nazwana ściśliwość \eompj'essibiIitas)<, W  tym 
razie, albo zachowuie ciało taką figurę iakiey przez ciśnienie na
było , albo znowu wraca się do dawney swey figury, gdy siła 
cisnąca ustaie. Stąd poymułemy co są ciała ciągłe, a c o s p re -  
zyfte, od. czego ciągłość zawisła, że iey stopnie są rozmaite \ 
na czśm zależy sprężyftość, ze ią ciała z przeciągiem czasu 
tracą, że ią w niektórych można powiększyć: nakoniec po ta
kich zaftanowieniach przytoczyć doświadczenia , z  których wy
prowadzić można porównanie sprężyftości, ciągłości i twardo
ści metalów.

Zastanowić się także trzeba nad oporem który ciało oka- 
zuie, gdy ie usiłuiemy złam ać, łub iakimkolwiek sposobem zni  ̂
szczyć iego skupienie ; opór ten zawisł od spoyności części cia
ła : może być uważany w* dwoiakim względzie, to iest w ude
rzeniu młotem lub czem podobnem dla ikruszenia , powtóre w 
uginaniu dla złamania: tak w pićrwszym iak w drugim wzglę
dzie opor zależy od położenia c ia ła , od iego kształtu, od uło
żenia cząstek, od długości, szerokości, grubości, sposobów û  
mocowania , i tym podobnych okoliczności. Tu liczhe przy- 
ftosowania wyprowadzić rnożna , tak co się tycze wyboru maj 
teryalów , iako też sposobu ich użycia do potrzeb gospodarfkich, 
ekonomicznych, tudzież do wyrabiania narzędzi i machin roz
maitego .-gatunku*,i*

Podobnie zaftanawiaiac sie nad cia łam i, roztrzasaiac ichf .  • , C C /-, c c
w łasnosci, czyniąc z nich przyftosowania do użytku towarzy- 
itwa , uważaiąc ie w różnych względach, można nowe ieszcze 
■wyprowadzić własności, i z nich nowe wyciągnąć pożytki.

T ak  z różnych ftron rozpoznawszy ciała, można ie uważać 
•w tym względzie, kiedy odmieniaią mieysca położenie, c z y li; 
kiedy są w ruchu.
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Różne okoliczności wystawiaią się w ciałach bieżących > 
lecz ie potrzeba osobno uważać dla łatwieyszego ich rozróż* 
nienia. Bieżące ciało przebywa pewna drogę, w pewnym cza
s ie , pewną prędkością, i zawsze ie Iklania iakaś siła do bieguu 
Naprzód tedy ogólnie zaftanowic się trzeba nad temi czterema 
okolicznościam i, poznać od. czego zależy droga przebieżona, 
prędkość i siła , okazać potem wzaiemne ich stosunki i wypro
wadzić prawidła biegu prostego. I tak uważaiąc dwa ciała bie* 
&ące, te albo w różnych czasach biegną, ale nie iednakową pręd
kością; albo iednakową prędkością, ale nie w równych cza
sach: w pierwszym razie droga przebiezona zależćć będzie od 
prędkości, w drugim od czasu: z tego proftemi przykładami o- 
kazać można, i i  droga przebieżona znayduie się,m nożąc przez 
siebie liczby czas i prędkość oznaczające: stąd iuz łatwo wy
prowadzić ftosunki dróg przebieżonych, czasów i prędkości.

Lecz w bieżących ciałach możemy tylko uważać na siłę 
którą w swym biegu okazuią. T u  znowu zakładaiac massy ró
w ne, siły będą się miały iak prędkości; założywszy zaś pręd
ko ści rów ne; siły będą iak massy: a tak łatwo wyprowadzić 
można, iż siła oznacza się iloczynem z liczb massę i pręd
kość w yrażaiących: i z tego wywodzą się stosunki s i l; mass i  
prędkości.

Gdy ciała nie są utrzymywane od innych, spadaią na zie
m ię: w takowem spadaniu tein większą siła Ciało uderza , im 
z  większey wysokości spada: że zaś siła zależy od massy i pręd
kości; a spadaiąeego ciała, w całym przeciągu iego spadania, 
taż sama ieft rnassa; więc musi się powiększać iego prędkość. 
Jak zaś powiększa się ta prędkość'trzeba użyć doświadczeń , 
które okażą że iest proporcjonalna do czasu, ze drogi prze- 
bieżone w czasach osobno uważanych maią się iak liczby nie« 
parzyfte i. 5* 7* i t. d. Z e  drbgi odbyte w czasach razem 
branych są iak kwadraty z czasów lab prędkości. Stąd wy
prowadza się sposób mierzenia [wysokości przez spadek cia ł:
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oknznle się ze wśzystkie ciała jednakowa prędkością spadaią 
pęzy równych wysokościach, oznaczała się ich siły uderzania, 
nabywa się wyobrażenie biegu iednoftaynie przyspieszonego i 
©poźnionegó.

Uważamy i i  ciała nie mogą same siebie nakłonić do bie
gu , i ze bieżące wtenczas uftaią ? kiedy iaka przeszkoda na
stąpi. Z  takiego uważania mamy wyobrażenie bezwładności 
ciał ([inertią), dla którey bieżące ciało opiera się spoczynko
w i, a spoczywaiące biegowi: stąd wyprowadza się, ż e o p ó rie st  
proporcyonalny sile wzruszaiącey, że iest w przeciwną stronę kie
runku siły i t, d. ■ „ ■

Po roztrząśnieniu okoliczności biegu prostego i wyprowa
dzeniu prawideł do tego stosownych, łatwo można w yłożyć o- 
koliczności biegu składanego. Mogą być kierunki sił w iednę 
stronę, albo w strony wprost przeciw ne, albo nakoniec siły 
działaiące mają swoie kierunki pod iakim kątem: w pierwszym 
razie ciało przebiega drogę od summy sił działaiących: w dru
gim rasie, gdy siły są równe , ciało spoczywa: gdy nierów ne; 
póydzie kierunkiem siły większey , i przebieży drogę od różni
cy sił działaiących. Co' do trzeciey okoliczności, przekonywa
ła nas lieznę doświadczenia, że ciało przebiega przekątną rowno- 
legło-boku zrobionego z dwóch kierunków sil i z kąta który czy
nią między sobą? dwa te kierunki, i że tę przekątną ciało prze
biega w tymże samym czasie, w którymby przebiegło drogę, ie- 
dney tylko sile podlegaiąc. Z tego pra widła znakomite wypro- 
wadzaią się przystosowania w składaniu i rozkładaniu s i ł , tu
dzież w tłumaczeniu skutków wielu narzędzi.

Można ieszcze uważać Ikutki ciał bieżących, gdy się ude- 
rzaią; rozwazyć trzeba okoliczności gdy ciała są elastyczne lub 
-nieelastyczne , gdy iedno z nich vspoczywa, gdy uderzenie ieft 
środkowe lub boczne, i tym podobne okoliczności roztrząsaiąe 
wyiaśłii się teorya biegu, i wyłuszcay się wiele prawd ukrytych.

Rospo-
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Rozpoznawszy prawidła różnych biegów, przystosować na
leży te wiadomości do wytłumaczenia Ikutków rozmaitych Ma
chin.

Sama natura wyftawia nam w różnych rzeczach naypro* 
ścieysze narzędzie, z którego wszelkie machiny wynalezione, 
albo które dowcip ludzki odkryć może, wypływaią. Jeft to 
waga, któróy teorya z prawideł biegu proftego i przyśpieszo
nego łatwo się wywodzi. Rozumowanie i doświadczenie prze
konywa, że w tem  narzędziu” równowaga ciężarów w dwoiakim 
przypadku b yć może: naprzód, gdy ciężary są równe i w ie- 
dnakowey są zawieszone odległości ód środka wahania się na
rzędzia; pow tóre, gdy ciężary, będąc nierówne, są odwrotnie 
proporcyonalrie do swoich odległości od środka wahania się. 
Lecz w drugim razie uważana waga ftaie się m achiną, nazy
wamy bowiem machiną wszelkie narzędzie sprawuiące ulgę dla 
siły. T u  wypływa teorya użyteczney w społeczności i powsze
chnie znaiomey machiny drągiem nazwaney.< W  drągu uważa
my trzy punkta, to ieft podporę , silę i ciężar: trojakie by<? 
może położenie tych punktów, -będzie tez troiaki gatunek drą
gów: we wszyftkich zaś będzie siła do ciężaru w ftosunku od
wrotnym ich odległości od p o d p o ry: daley się wyprowadza, 
ze  drągów rozmaite ułożenie być może, że fiosowrty ich gatu
nek używa się do prędkości , czasu, siły i ciężaru. 1

W  kołow rocie, siła iest na kole , ciężar zas ieft?: uwieśzo* 
ny na sznurze wiiacym się po walcu; więc siła do ciężaru ma 
się iak promień walcat do promienia k o ła , i wywodzi się, że 
kołowrot sprowadzony być mbże do gatunku drąga piórwszego 
lub drugiego, że iego położenie może być pionowe lub pozio
m e, i że ftosownie do takich położeń ciężary poltępuią.

W  bloku wznoszącym się , odległość ciężaru Cjd podpory 
itft promień bloku, siły zaś odległość ieft iego śtiednica. W ięc 
taki blok ieft drągiem drugiego gatunku, a zatem siła ma sife d® 
ciężaru, iak promień bloku do iego średnicy. •'H • f

' 2
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W  równi pochyłey ciężar od siły utrzymywany być może, 
albo, kierunkiem To wn o odległym od długości równi, albo ró
wnoodległym od iey podftawy: w pierwszym razie sifa do cię
żaru ieft iak wysokość równi do iey długości; w drugim razie, 
iak wysokość do podftawy/ w obudwu zaś razach równia po- 
chyra iefi; pierwszym gatunkiem draga.

Równia pochyła służy do wyłożenia teoryi klina i śruby. 
A  tak sześciu proftych machin teorya wyprowadzona b yć mo
że z uważania prawideł wagi. Z  tych znowu liczne Ikładane 
machiny powftaią; we wszyftkich zaś szczególnióy w zgląd mieć 
potrzeba na opór od tarcia pochodzącym na czas w którym cię
żar bywa podjioszony, prędkość z iaką. się podnosi, i drogę któ
ra przebiega.

Po wyłożeniu teoryi machin proftych i niektórych fkłada
nych zaftanowić się można nad zachodzącemi odmianami w 
ciałach, gdy są rozgrzewane. Doświadczenia okazuię, iż wszel
kie ciała, przez ich rozgrzewanie, ftaią się większe: ieśli zaś 
ftygna zoftawione w tem  mieyscu z którego wzięte były  do do
świadczenia, tedy po nieiakim czasie wracaią się do tey 'sa- 
mey obiętości, iaką przed rozgrzaniem miały. T o  powiększa
nie się ciał od rozgrzania pochodzące, zależy od wpływania 
ni a tery i ciepła między cząftki ciała ogrzewanego, przez co się 
one oddalaią* a tóm samem ciało rozgrzane robi się większem 
i rzadszem: ftad domyślamy się* iż ieft szczególna"materya wy- 
rzadzaiąca te Ikutki którą nazywamy / cieplikiem. Lnbo do
świadczenia okazuią, iż niektóre ciała po rozgrzaniu flaią się 
m nieysze; to iednak nie sprzeciwia się założonemu prawidłu : 
w takich bowiem ciałach wiele czaftek lotnych oddala s ię , 
których ubywanie przyczyną ieft zmnieyszenia się obiętości, iak 
to na glinie, iftotach roślinnych i. t. p. poftrzedz można.

Cieplik pie przez wszyftkie ciała z równą Łatwością przen 
chodzi: ftąd iedne dobremi, drugie złemi przewodnikami cie
plika zowiemy. Szczególniej zastanawiano sie jaad wła*
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anościa prżewodnicżą, modemy czynić ro?,ne przyftosowania ,
«do sposobu prędkiego ogrzania , do Itawiania rozmaitych narze« 
dzi ku ternu celowi służących, poymujemy znaczenie,tych wy
razów ciep ło  i zim no  i t. d.

O  cieple sadzim y, Czyli mierzymy ie uczuciem : lecz ta 
miara iest niedokładna; pewniey nieco oznacza termometr wpły* 
wanie lub wypływanie cieplika: poznawszy to narzędzie, mo
żna więcóy /kutków w yłożyć, iako to: od czego za wista rowno* 
waga cieplika, że ciała itałe zamieniaiac się na ciekłe  zabiera* 
ia w siebie cieplik, Itad wyprowadzają się sposoby ciał ozię-r 
bienia, że ciała ciekłe zamieniaiac się na ftałe, albo wapory 
na ciała c iek łe , wydaia z siebie znaczna ilość cieplika. Tu o- 
kazuią się sposoby wyprowadzenia z ciał uwięzioney tey ma* 
teryi, które w powszechności zaleca na mocnem i częftem u- 
derzarriu, na tarciu, ciśnienia, zgęszczemu , przez co czaftki 
cia ł zbliżaiac się ku sobie ściikaia tem samem cżaftki ciepli
ka, który dla swćy sprezyftośei z taką siłą. z pomiędzy ciał wy- 
trylka, iaka był ściśniony. Podobnemi doświadczeniami prze- 
ko nać się można, ’ e cieplik znayduie się w ciałach utaiony  ̂ ' 
którego bytności termometrem okazać nie można, i który przez 
gwałtowne uciśnienie c ia ł, wydobvć się zn ich  rnoże.

Oprócz ilości cieplika ściśle łączącey się ,z ciałami, jeszcze 
w nich zawsze pozoftaie iakaś iego część, która wolno z nich 
wypływać może: w takim stanie uważany cieplik zowie się woł-1 
ny czyli promienilty, dla tego iż rozszerzając się przez swą sprę- 
żyftość wypływa z ciał, odbiia się podobnie iak promienie świa
tła od gładkich powierzchni : co proftemi doświadczeniami o- 
kazae móżna i wytłumaczyć rożne okoliczności w rozchodzeniu 
się-cieplika. ’ -y:' -a:’ v».T A ' > i i "  i

Są ieszcze ciała, które przez potarcie, rozgrzanie łab ze-* 
tknięcie się z innemi, szczególną własność okazuią, to ieft, iż 
przyciągała drobne ciałka i znowu ie odpychaią: własność tę 
elektrycznością nazwano dla tego, iż ią naprzód poftrzeżono

"
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yv bursztynie zwanym po grecku elektron . Przekonać się trzeba* 
które ciała przez potarcie, a które przez kommunikacyą okazu
ją znaki elektryczności: ftąd wyznaczą się zle i dobre przewo
dniki tego p łyn u , ftąd zrozumie się Ikład machin elektrycznych 
i  onych części czyli narzędzi przydatkowych, sposoby elektry
zowania cial j okazania bytności materyi elektryczney w po
wietrzu: nakoniec przy tłumaczeniu teoryi butelki Leydeyfkiey 
5 podobnych do niey narzędzi, okaże się iz w dwoiakim ftanie 
ieft elektryczność; a nie zaftanawiaiąc się długo nad teoryami 
usiłuiącemi w yłożyć znane Ikutki elektryczności, dość ieft nie
które obiaśnię , szukać czy co podobnego w naturze nie oka* 

^ui,e się, Wytłumaczyć wreszcie formowanie się piorunów i przy- 
lo czyć  sposoby od ich gwałtownego i okropnego uderzenia ra- 
tuiace.

K akoniec zaftanowić się trzeba nad własnością przyciąga
nia i odpychania różną wprawdzie od tey, którą materya elek
tryczna ; okazuie, i która wydaie się szczegółniey w kamieniu 
magnesie, w żeleziej kobalcie i niklu: tu nie rozwodząc się nad 
opiniami o  rozlanym płynie magnetycznym w powietrzu , wy- 
kładaiącem i teoryą iego d ziałań  ; okazać należy doświadcze
niami sześć znaiomych własności magnesu, to iest: przyciąga
n ie , odpychanie, kierunek, udzielenie siły magnetyczney żela- 
au, zboczenie i nachylenie: w yłożyć sposoby uzbroienia ma
gnesu, lub urzadzenia sztucznego z żelaza* robienia igieł ma
gnesowych lub poprawienia nadpsutych, nakoniec podać spo
soby uważania kierunku, zboczenia i nachylenia w igle magne* 
sowey.

O to są profte środki rozpoznawania ciał własności ogól
nych i szczególnych. L ecz aby te środki w uczeniu się Fizy
k i początkowey były Ikuteczne, trzeba się zasadzić na doświad
czeniach, ale doświadczeniach niew ielu i takich, z których pe
wna teorya wypływa, które objaśniaią i tłumaczą Ikntki wyda-* 

izaiące się w naturze. V a g a  enim  e x p er ie n lia , et se tantum
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secjuensy m era p a lp a tio  ejt, et hom ines p otiu s J tu p efa c it , 
c/uam in jtru it. Baco de Yerulam io.

11, W ła sn o śc i niektórych c ia ł  p oied y n cto  uważany ch,

Roftrząsaiąc wiasnosci szczególnego iakiego ciała, można 
dla łatwieyszego ich wyiaśnienia przybierać na pom oc znana 
własności innych ciał , można przy szczególnem zaftanawianin 
się nad iednem ciałem tyle ich leszcze uważać, ile potrzeba 
do wyłuszczenia zawiłych trudności które w przedsięwziętey do 
uważania rzeczy na zawadzie ftanać mogą. Takim  sposobem 
poflępowaćby można w rozpoznawania własności w o d y , po
wietrza, śwriatła, w okazaniu własności chimićznych niektórych 
ciał i w przyftosowaniu nabytych wiadomości do wytłumacze
nia napowietrznych tworów.

Z  liczby ciał szczególnego zaftanowienia się wym agaiącycli 
iest woda. Jey Własności rozpoznać trzeba gdy ieft w poftaci 
sta łey, cieklÓy i w ftańie waporów : z takiego uważania wielu 
szczególnych fkutków można dać przyczynę i  wiele przyftosó- 
*wań uczynić. s

W o d a , równie iak wszelkie ciała, podlega prawidłom cięż
kości : lecz ciała ftałe cisną na inne kierunkiem pionow ym , 
gdy tym czasem "woda iako też i insze ciecze różnómi kierun
kami ciśnienie wywierała: Okazawszy to proftemi doświadcze
niami, wyprowadzają się ftosunki ciśnień d o  wysokości cieczy 
Yf naczyniu będącey, iey gęftości i obszerności dna, iako tez 
■utrzymywanie się cieczy iednego gatunku w naczyniach spół- 
kuiacych do iednakowey wysokości , i że rownowaga ,cieczy 
różnego gatunku w naczyniach spółkuiacych będzie natenczas 
gdy ic ’i wysokości będą w ftosunku odwrotnym gęftośęi. Stąd 
wyprowadza się teorya barometru, okazuią się sposoby docho
dzenia ciężkości gatunków ćy ciał ftałych, ciekłych.i płynnyęh 
zst pomocą rozmaitych narzędzi do tego zamiaru służących;
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"Uważa się nakoniec woda w (tanie Iey mchu: w tym razie 
wzgląd mieć potrzeba, na prędkość wody wyplywaiącey z na
czynia, otw ór'przez który wypluwa, czas płynienia, nakoniec 
ilość wody w ypłynioney: a z wiadomych doświadczeń M a riota  
i B ossut oznaczyć można Itosunki ilości wody wypłynioney 
yr akichkolwiek naczyniach, tak pełnych przez ciąg doświad
czenia, iako też wypróżniaiących się, i zaftosować te wiadomo- 
ic i  do budowli Młynów -i innych machin hidraulicznych użyte- 
czniey szych w to warzyli wie.

_ W  wykładaniu własności powietrza szczególniey roztrzą
sać potrzeba iego ciężkość i elaftyczność: tak pierwsza iak 
dn ga własność okazuie się za pomocą machiny pneumatycznóy 
lub barometru: tłumaczą się potem Ikutki obudwu tych wła
sności, iako to podnoszenie się wody w pompach ssących do 
pewney wysokości , utrzymywanie się kolumny merkuryuszu 
w rurce barom etryczney i t. p.

Rozwaźaiąc własności powietrza w ruchif będącego , oka
za ć  trzeba, że to poruszenie ieft dw oiakie: ieduo zależy na drga
niu cząftek powietrza przez czas n ieiaki, po któretn iednak drga
niu w mieyscu swoiem zoftaia; drugie pochodzi od takiego ru
chu, dla którego znaczna massa powietrza przenosi się z ie- 
daego mieyscaf na drugie zwiększa lub mnieysza prędkością i 
podług pewnego kierunku. tJważaiac poruszenie powietrza pod " 
pierwszym względem , tłumaczyć można ró/ne okoliczności ty
czące się głosu, dźwięku , echa i t p. w drugim zaś względzie 
poruszone powietrze zowie się wiatrem : tu wymienić należy 
podział w iatrów , iako też ich Ikutki daiace się łatwo wyłożyć, 
zoftawmiąc na dal tłumaczenie zawilszych.

Pizyftępuiąc do roztrząsania własności światła, trzeba ie w
- troi a kim względzie uważać, to iest; gdy od ciał świecących lub 

oświeconych rozchodzi się na wszyftkie ftrony, gdy się odbiia 
od zw ierciadeł, nakoniec gdy przez ciała przeźroczyfte prae- 
chodzi.
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Co do pierwszego względu; uważaiąc światło rozchodzące 
się po łiniżach proltych przekonywamy się, iż natężenie iego 
ieft w ftosunku odwrotnym kwadratów z odległości od punktii 
rozchodzenia się, ie  iego subtelnośc i prędkość rozchodzenia 
się ieft nielkończenie wielka. Światło pad-aiąc na ciała nieprze^ 
zroczyfte przyczyną ieft cienia który od ciał rzucany bywa, i tu 
iego rozmaite okoliczności wyłożyć należy.

Co do drugiego względu: światło padaiąc na zwierciadła* 
tak się od nich odbiia, iż kąt wpadania równy ieft kątowi odbi
cia: praw^da ta, z doświadczenia wyprowadzona, ieft zasadą ca-; 
łćy  katoptryki. Szczególniey zafianowić się trzeba nad (kucka
mi trzech gatunków zwierciadeł, to ieft- płalkich, kulifto— wklę
słych, i wypukłych. '

W  zwierciadłach płalkich obraz przedmiotu wydaie się za
wsze za zwierciadłem, i ieft w takim kierunku, iaki ma przed
miot; do tego doświadczenia przydawszy początki Jeometryi, 
wyprowadzić można, iż się obraz wydaie z a . zwierciadłem w 
takiey odległości, wrjakiey przedmiot zoftaie przed zwiercia
dłem , i ieft zawsze równy przedmiotowi co do wielkości. Stąd 
wyznaćzaią się położenia obrazów ftosownie do położenia zwier
ciadła i przedmiotu, iako to: iż  w zwierciadle pod kątem 45* 
liopni do horyzontu nachyłonem, obraz przedmiotu pionowego 
wydaie się poziomym, i wzaiemnie: iż wobracaiącem się zwier
ciadle koło iakiey linii , ruch kątowy zwierciadła dwa razy ieft 
mnieysży od ruchu kątowego promienia odbitego: że część zwier
ciadła odbiiaiąca promienie do o k a , albo się równa połow ie 
powierzchni przedmiotu, albo ieft od niey mnieysza, albo w ię
ksza, ftosownie iak oko ieft od zwierciadła odległe. Nakoniee 
tłumaczą się (kutk-i zwierciadeł płalkich pod rozmaitemi kątami 
do siebie nachylonych.

W  zwierciadłach kulifto wklęsłych odmiennieysze (kutki d- 
kazuią s ię , aniżeli w'zwierciadłach płalkich, to ieft: obraz ró
wna się przedmiotowi i wrówney odległości wydaie sie za zwier*
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ciądłem , ale tylko wtenczas gdy przedmiot dotyka się zw ier
ciadła; ieśli zaś przedmiot oddala się od zw ierciadła, obraz 
będzie za zwierciadłem , wznacznieysżey odległości i znaczniey- k 
szey wielkości aniżeli ieft przedmiot; w sarnem ogniIku zwier
ciadła zoftawiony przedmiot, nie sprawi żadnego obrazu, bo 
promienie po odbiciu się poydą rownoodlegle: usunąwszy przed
miot za ognilko , obraz przedmiotu wyfiawi się na powietrzu i  
przed zwierciadłem , w położeniu przewróconem : i ten obraz 
może być rów ny, większy, lub muieyśzy od przedmiotu, T e  
rozmaite ftosunki obrazu do przedmiotu okazane doświadcze
niam i, wyłuszezaią się także przez profte wykreślenia ieomer 
tryczne, a w ogólnieyszych leszcze wyftawuią się widokach za po
m ocą rachunku algiebraicznego. \   ̂  ̂

W  zwierciadłach kulifto-wypukłych obraz zawsze wydaie 
się za zwierciadłem, ale w rmńeyszey odległości, i dla tego za* 
wsze ieft mnieyszym od przedmiotu; wtenczas mu tylko ieft ró
wny , gdy się przedmiot zwierciadła dotyka : wreszcie teorya 
zwierciadeł wypukłych wywodzi się z teoryi wklęsłych z odmień* 
nemi* wyrażeniami. i

Są ieszcze innego kształtu zwierciadła , nad których Ikutka-r 
mi iako niewiele pożytku przynosząceini, i tylko ciekawości do- 
gadzaiąeemi, krótko zaftanowić się można.

W  trzecim względzie uważaiąc św iatło, to ieft, gdy idzie 
|>rzez ciała przeźroczyfte; wyprowadzaią się wszelkie wiadom o
ści z naltepuiacego prawidła: że iednoftayny ieft ftosunek mię*- 
dzy wftawą kąta wpadariia i złamania. Oznaczywszy ftosunki 
łamania się światła w różnych środkach, iako to: w powietrzu* 
wodzie , szkle i t. p. doświadczać trzeba łamania się światła , 
gdy środki odzielonesą powierzchnią płalką, wypukłą lub wklę
słą: szczególniey zaftanowić sie można nad łamaniem się świa
tła w szkle. I ta k  gdy szkło ieft troygraniafte, światło przezeń 
idące, po złamaniu rozczepia się na siedm wiązek kolorowych: 
każdego kolorowego światła doświadczywszy łamania się, łaczae

ie z so- '
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ie z soba, uważaiąc ich odbicie, można tłumaczyć przyczynę k o 
lorów  wydaiących się w ciałach.

Co do szkieł kulifto-wypukłych i wklęsłych , czyli socze
wek, tych Ikutki z doświadczenia wyprowadzają się, i teorya 
ich wywrodzi się podobnie iak zwierciadeł wrklęsłych i wypu
kłych.

Po roztrząśnieniu tylu Ikuików z działania światła pocho- ' 
dzących, zaftanowic się trzeba nad Układem oka, za pomocą 
którego widzimy przedmioty, rozważyć przyczyny rozm aitych 
złudzeń w widzeniu zachodzących. Nakoniec wyłożyć, teorya, 
narzędzi optycznych, które dopomagaią oku do wyraźnieysze-. 
go widzenia, i przyczyną sn zadziwiających i użytecznych wyna
lazków w Hiftoryi Naturalney i Aftronomii.

Rozważywszy własności fizyczne ciał , można się zafta- 
nowić nad niektórych chimicznemi własnościami, iako to: po
wietrza, w ody, i inszych tworów tak naturalnych, iako też sztu- 
Ćznych.

Powietrze którem oddychamy, składa się z dwóch czę śc i, 
iednóy utrzymuiącey życie zwierząt i ogień, drugiey okazuiącćy 
własności przeciwne. Profte o tein przekonywaią doświadczę*- 
n ia, zoftawuiąc w zamkniętem mieyscu zwierzę iakie lub palą
ce się ciało. D w a te doświadczenia iednęż prawdę w skazuią, 
lecz z nich wyprowadzić nie można, ile ieft powietrza żywotne
go lub nieżywotnego wpewrney objętości: uskutecznić to można 
za pomocą proftego narzędzia eudyom etrem  zwanego. Naftę- 
puią potem sposoby wyprowadzania gazu kwasorodnego 
*aletrorodnego , okazanie ich własności. T u  zaftanowic się 
trzeba nad różnym ftopniem iednoczenia się kwasorodu z cia
łami ; skąd wyprowadzą się niektórych gazów kwaśnych wła** 
sności.

Jak powietrze atmosferyczne, tak i woda ieft ciałem  zło- 
£onem: rozpoznawszy własności gazu wodorodnego, zaftanowió 
gię trzeba nad własnościami innych gazów tak naturalnie z  ro- 
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zbioru ciał wydobywających sie, iako też sztuką utworzonych. 
T u  nowe cis]a do rozważania, nowe własności do odkrycia i 
liczne prAyftoso wania uczynić można, tak w przerabianiu rzeczy 
do użytku społeczności, iako też w tłumaczeniu rozmaitych tw o
rów powftaiących w atm osferze, to ieft, w odniftych, pow ie
trznych, ogniftych, świetnych.

Nabywszy tym, lub podobnym sposobem znaiomości rze
czy przyrodzonych, można się zaiąć rozważaniem Xiąg rożnemi 
syftematami Fizykę wykładających, można zwrócić uwagę od 
mechaniki ciar ziemskich, do mechaniki ciał niebieskich. Jch 
równowaga, biegi i skutki zadziwiaiące tak są pewne i ftałe, iak 
te które w ciałach ziemłkich uważamy. H a ec m ira b ilia  vide- 
r i in te llig o , secl cum certe superiora fir m a  ac vcra sir it, 
his autem  ca conseńtanea et conscquentia , ncc de eorum  
quid em  veritate eji dubitandum . Cicero.
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